

mento Rural e das Pescas, da seguinte forma, a cujos montantes acrescerá o IVA à taxa legal em vigor:

2009 — € 250 000;  
2010 — € 249 179.

#### Artigo 2.º

Fica ainda o IFAP, I. P., autorizado, mostrando-se necessário, a transferir os eventuais saldos para os anos seguintes.

12 de Junho de 2009. — O Ministro de Estado e das Finanças, *Fernando Teixeira dos Santos*. — Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, *Luís Medeiros Vieira*, Secretário de Estado Adjunto, da Agricultura e das Pescas.

201905074

## MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

### Gabinete do Ministro

#### Despacho n.º 13992/2009

Nos termos do n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 121/2009, de 21 de Maio, e do n.º 3 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, e tendo em conta que o coordenador de equipas da Unidade de Tecnologias de Informação e Segurança (UTIS) é recrutado preferencialmente de entre oficiais das forças de segurança ou das Forças Armadas, com competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequada nas áreas de tecnologias de comunicação e informação, nomeio, em regime de comissão de serviço, para coordenador de equipas da UTIS, o coronel, em situação de reserva no activo, Carlos Manuel das Neves Lourenço, cuja sinopse curricular em anexo comprova reunir plenamente as competências para o exercício daquele cargo de direcção.

8 de Junho de 2009. — O Ministro da Administração Interna, *Rui Carlos Pereira*.

#### ANEXO

#### Síntese curricular

Carlos Manuel das Neves Lourenço, natural de Amadora, nascido em 12 de Fevereiro de 1953.

Coronel da Força Aérea Portuguesa, na situação de reserva na efectividade de serviço desde 31 de Julho de 2007

Formação académica:

1970-1973 Frequência do 3.º ano de engenharia mecânica no IST  
1973-1974 curso de Formação de Oficiais Milicianos  
1977-1979 curso de Formação de Oficiais Técnicos de Informática  
1987-1988 Curso Geral de Guerra Aérea

Outros cursos/estágios:

1981 Mapper run design  
1981 Mapper advanced designer  
1982 Administração de base de dados  
1982 Programação Assembly  
1983 Redes de comunicações de dados  
1983 Symbolic stream generation  
1983 Desenho lógico de base de dados  
1983 Desenho físico de base de dados  
1984 Software instrumentation package  
1985 Coordenador Mapper  
1985 Segurança de sistemas informáticos  
1986 Linguagem de controlo do executivo  
1989 Workshop de dicionário de dados  
1990 Bases de dados relacionais

Experiência profissional:

1979-1988 Programador / analista da Força Aérea  
1982-1983 Instrutor de tecnologias de informação e comunicações  
1988-1996 Chefe da Repartição de Sistemas — Direcção de Informática FA  
1989-1990 Chefe da Repartição de Exploração — Direcção de Informática FA  
1996-2000 Subdirector da Direcção de Informática da Força Aérea  
1999-2000 Representante do Ministro da Defesa para a Sociedade de Informação  
1999-2000 Coordenador do “Y2K” do Ministério da Defesa

2000-2003 Chefe da Repartição de Tecnologias de Informação do Estado-Maior General das Forças Armadas

2002-2003 Presidente do Grupo para a Integração das TIC no Ministério da Defesa

2003-2006 Coordenação de projectos no âmbito do plano tecnológico do MAI, nomeadamente a rede de dados do Euro2004 e a Plataforma de Interoperabilidade.

2006- Assessor do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna, coordenação do Centro de Instalação da Rede Nacional de Segurança Interna, coordenação do Grupo de Trabalho para a reformulação do 112.

Condecorações/louvores:

Medalha de prata de serviços distintos  
Medalha de mérito militar de 2.ª classe  
Medalha de ouro de comportamento exemplar  
Medalha de prata de comportamento exemplar  
Medalha de mérito aeronáutico de 2.ª classe  
3 Louvores de Comando de Coronel  
1 Louvor de Oficial General  
1 Louvor do Chefe do Estado-Maior General das Forças Armadas  
1 Louvor do Ministro da Defesa Nacional.

201905033

### Secretaria-Geral

#### Aviso n.º 11136/2009

A Secretaria-Geral do Ministério da Administração Interna pretende recrutar, mediante mobilidade interna, nos termos do disposto nos artigos 59.º e 63.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, cinco assistentes técnicos, para as áreas funcionais de Gestão de Pessoal, Orçamento e Contabilidade, Informação e Relações Públicas e Biblioteca e Arquivo.

A oferta tem as seguintes características:

1 — Tipo de oferta: Mobilidade interna  
2 — Carreira: Assistente Técnico  
3 — Total de postos de trabalho: 5  
4 — Grau de complexidade: 2  
5 — Relação Jurídica: Contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado  
6 — Áreas funcionais:

Referência 1 — Gestão de Pessoal

Características dos postos de trabalho: Executar todos os procedimentos relativos a pessoal em situação de mobilidade especial, remunerações e outros abonos, benefícios sociais, constituição, modificação e extinção de relações jurídicas de emprego, aposentação e contagens de tempo de serviço, acidentes de serviço, assiduidade do pessoal.

Referência 2 — Orçamento e Contabilidade

Características do posto de trabalho: Executar todos os procedimentos relativos à área de contabilidade — verificação da conformidade legal das despesas, classificação económica de documentos de despesa, utilização do Sistema de Informação Contabilística (SIC).

Referência 3 — Informação e Relações Públicas

Características do posto de trabalho: Recolha, tratamento e divulgação de artigos da Comunicação Social com interesse para o MAI, apoio à organização de eventos e elaboração de relatórios, elaboração de dossiers de imprensa, organização de material audiovisual.

Referência 4 — Biblioteca e Arquivo

Características do posto de trabalho: Apoio à actividade de biblioteca e arquivo, nomeadamente tratamento e registo de conteúdos documentais.

7 — Requisitos preferências: Experiência nas áreas de actividade acima mencionadas, bons conhecimentos de informática na óptica do utilizador.

8 — As respostas deverão ser remetidas, no prazo de 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente anúncio, em requerimento dirigido à Secretária-Geral do Ministério da Administração Interna, entregue pessoalmente ou remetido pelo correio, sob registo e com aviso de recepção, para a seguinte morada: Praça do Comércio, 1123-802 Lisboa, com a menção expressa do vínculo e da categoria que possui, bem como do respectivo contacto telefónico nas horas de expediente, acompanhado do curriculum profissional.

2 de Junho de 2009. — A Secretária-Geral, *Nelza Vargas Florêncio*.  
201904953